
AM\747920CS.doc PE414.329v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro rozvoj

2008/2097(INI)

15. 10. 2008

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 157

Návrh zprávy
Nirj Deva
(PE412.195v01-00)

Rozvojové perspektivy upevňování míru a budování státu v situacích po 
ukončení konfliktu
(2008/2097(INI))



PE414.329v01-00 2/77 AM\747920CS.doc

CS

AM_Com_NonLegReport



AM\747920CS.doc 3/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Nirj Deva

Návrh usnesení
Právní východisko -1 (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na to, že mezinárodní právo 
podporuje Vestfálskou smlouvu a úmluvu 
z Montevidea, které vymezily pojem „stát“, 
a pozdějších 14 bodů prezidenta 
Woodrowa Wilsona, jež stanovily 
„sebeurčení“ jako základní 
charakteristiku a podmínku pro vznik 
státu,

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Nirj Deva

Návrh usnesení
Právní východisko -1 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na haagskou právní úpravu 
z roku 1907, čtyři Ženevské konvence 
z roku 1949 a jejich dodatkové protokoly 
z roku 1977;

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Nirj Deva

Návrh usnesení
Právní východisko -1 b (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci 



PE414.329v01-00 4/77 AM\747920CS.doc

CS

lidských práv,

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Nirj Deva

Návrh usnesení
Právní východisko -1 c (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na všechny úmluvy 
Organizace spojených národů o lidských 
právech a jejich opční protokoly,

Or. en

Pozměňovací návrh 5
Nirj Deva

Návrh usnesení
Právní východisko -1 d (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na Mezinárodní pakt 
o občanských a politických právech a jeho 
dva opční protokoly,

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Nirj Deva

Návrh usnesení
Právní východisko -1 e (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na Chartu Organizace 
spojených národů, a zejména na její 



AM\747920CS.doc 5/77 PE414.329v01-00

CS

články 1 a 25 a v její kapitole VII na 
články 39 a 41.

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Nirj Deva

Návrh usnesení
Právní východisko -1 f (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na Evropskou úmluvu 
o lidských právech a její protokoly,

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Nirj Deva

Návrh usnesení
Právní východisko 2 a (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na intervence OSN na 
udržování a budování míru v Kongu 
(1962), Namibii (1988), Salvadoru (1992), 
Kambodži (1992), Somálsku (1992), 
Jugoslávii – Srbsku, Chorvatsku, Bosně 
(1992–2002), na Haiti (1994), ve 
Východní Slavonii (1995–1998), Kosovu 
(1999), Sierra Leone (1999) a Východním 
Timoru (1999) a na mise pod vedením 
USA / Spojeného království v Iráku a na 
mise pod vedením NATO a ISAF 
v Afghánistánu,

Or. en



PE414.329v01-00 6/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 9
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na společné prohlášení Rady 
a zástupců vlád členských států 
zasedajících v Radě, Evropského 
parlamentu a Komise o rozvojové politice 
Evropské unie: „Evropský 
konsensus“ podepsané dne 20. prosince 
20051,

– s ohledem na společné prohlášení Rady 
a zástupců vlád členských států 
zasedajících v Radě, Evropského 
parlamentu a Komise o rozvojové politice 
Evropské unie: Evropský 
konsensus“ podepsané dne 20. prosince 
20052, a zejména na průřezové otázky 
uvedené v oddíle 3.3: demokracie, dobrá 
správa věcí veřejných, lidská práva, práva 
dětí a místního obyvatelstva, udržitelnost 
životního prostředí, rovnost žen a mužů 
a HIV/AIDS,

Or. en

Pozměňovací návrh 10
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na sdělení Komise o prevenci 
konfliktů KOM(2001)0211 a na Program 
EU pro prevenci násilných konfliktů 
přijatý na zasedání Evropské rady 
v Göteborgu (červen 2001),

Or. en

                                               
1 Úř. věst. C 46, 24.2.2006, s. 1.
2 Úř. věst. C 46, 24.2.2006, s. 1.



AM\747920CS.doc 7/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 11
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na sdělení Komise 
o „návaznosti základní pomoci, obnovy 
a rozvoje-posouzení“ (KOM(2001)0153),

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na evropskou bezpečnostní 
strategii (12. prosince 2003),

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na usnesení Rady o podpoře 
rovnosti žen a mužů při řízení krizí 
(14884/1/06),

Or. en



PE414.329v01-00 8/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 14
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na rezoluce Rady bezpečnosti 
OSN č. 1325(2000) a č. 1820(2000),

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na prohlášení předsednictví 
EU o „vládě práva a přechodném 
soudnictví ve společnostech v období 
konfliktu a po jeho ukončení“ (6. října 
2004),

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na finanční facilitu ve výši 12 
mil. EUR vytvořenou Evropskou komisí 
na základě nástroje stability pro zajištění 
podpory tribunálům zasedajícím ad-hoc 
a iniciativám přechodného soudnictví na 
celém světě,



AM\747920CS.doc 9/77 PE414.329v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 17
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na dokument o „přechodném 
soudnictví a EBOP“ navržený Výborem 
pro civilní aspekty krizového řízení 
(19. červen 2006),

Or. en

Pozměňovací návrh 18
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na definici přechodného 
soudnictví obsaženou ve zprávě 
generálního tajemníka OSN z roku 2004 
o vládě práva a přechodném soudnictví 
ve společnostech v období konfliktu a po 
jeho ukončení1,

Or. en

Pozměňovací návrh 19
Glenys Kinnock

Návrh usnesení
Právní východisko (nové)

                                               
1 (S/2004/616)



PE414.329v01-00 10/77 AM\747920CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

– s ohledem na usnesení Smíšeného 
parlamentní shromáždění AKT-EU 
3937/07 a na zprávu jeho Politického 
výboru o dobré správě věcí veřejných, 
transparentnosti a odpovědnosti ve vztahu 
k využívání přírodních zdrojů v zemích 
AKT1,

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že v polovině zemí, 
v nichž došlo k ukončení konfliktu, 
konflikt do pěti let opět propukne a že 
absencí nepřátelských akcí nenastane 
automaticky trvalá stabilita, 

A. vzhledem k tomu, že v polovině zemí, 
v nichž došlo k ukončení konfliktu, 
konflikt do pěti let opět propukne, že podle 
odhadů žije 340 milionů extrémně 
chudých obyvatel světa v nestabilních 
státech a že absencí nepřátelských akcí 
nenastane automaticky trvalá stabilita,

Or. en

Pozměňovací návrh 21
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že v polovině zemí, 
v nichž došlo k ukončení konfliktu, 
konflikt do pěti let opět propukne a že 

A. vzhledem k tomu, že v polovině zemí, 
v nichž došlo k ukončení konfliktu, 
konflikt do pěti let opět propukne a že 

                                               
1 AKT-EU 3937/07 v konečném znění.



AM\747920CS.doc 11/77 PE414.329v01-00

CS

absencí nepřátelských akcí nenastane 
automaticky trvalá stabilita,

absencí nepřátelských akcí nenastane 
automaticky trvalá stabilita a udržitelný 
rozvoj,

Or. en

Pozměňovací návrh 22
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Aa. vzhledem k tomu, že Římská říše byla 
předchůdcem občanské a právní správy, 
ze které se vyvinuly evropské členské státy,

Or. en

Pozměňovací návrh 23
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ab. vzhledem k tomu, že se britská, 
holandská, francouzská, italská, 
španělská, belgická, německá 
a portugalská vláda snažily ve své době 
s různou mírou úspěchu vytvořit ve všech 
částech světa státy s fungujícími 
institucemi, jako je veřejná správa, právní 
systém, policejní složky, systém 
vzdělávání, systém zdravotnictví, 
železniční a dopravní systémy, právní stát 
a občanská a obecní správa. 

Or. en



PE414.329v01-00 12/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 24
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ac. vzhledem k tomu, že by USA jakožto 
země, která byla kdysi osídlena miliony 
chudých nevzdělaných přistěhovalců 
z Evropy, měly být považovány za jeden 
z nejúspěšnějších případů rozvoje 
v soudobé historii; vzhledem k tomu, že 
bohatství bylo vytvořeno plným 
uplatňováním vlastnických práv, jenž 
umožnilo obyvatelům využít veškerý 
potenciál základních hodnot – právo 
k půdě, zemědělská, hutnická a těžební 
činnost – jakožto investice, podíly, majetek
a dluhopisy, hypotéky a pojištění, 
a vytvořit tak nástroje pro vznik dalšího 
bohatství, 

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A d (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ad. vzhledem k tomu, že formální majetek 
lze využít zároveň jako formu půjčky, jako 
majetek měněný pro účely investování, 
jako adresu pro výběr dluhů a daní, jako 
místo pro identifikaci jednotlivců pro 
obchodní smlouvy, soudní rozhodnutí 
nebo civilní účely a jako terminál pro 
příjem veřejných nástrojů a služeb,

Or. en



AM\747920CS.doc 13/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 26
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A e (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ae. vzhledem k tomu, že díky vysoké 
úrovni vzdělání, majetkového 
a obchodního práva a zbylé správní, 
právní a občanské kapacitě mohly být 
Německo a Francie po druhé světové 
válce opětovně rychle rozvinuty podle 
Marshallova plánu, což tyto země později 
vedlo k vytvoření Evropské unie,

Or. en

Pozměňovací návrh 27
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A f (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Af. vzhledem k tomu, že v Kongu vedly 
v roce 1960 nedostatek jednoty velení 
OSN, příliš ambiciózní cíle, předčasné 
pokusy o vytvoření demokratických 
struktur a nesprávný odhad množství času 
a zdrojů nezbytných pro vybudování státu 
po konfliktu k neúspěchu,

Or. en

Pozměňovací návrh 28
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A g (nový)



PE414.329v01-00 14/77 AM\747920CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ag. vzhledem k tomu, že byla operace 
OSN v Namibii v roce 1988 aktivně 
podpořena sousedními státy, což byl velmi 
důležitý faktor pro vybudování státu po 
válce, který vedl k vytvoření kompetentní 
místní vlády,

Or. en

Pozměňovací návrh 29
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A h (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ah. vzhledem k tomu, že Salvador byl 
v roce 1992 úspěšným pozitivním 
příkladem operace OSN, která poprvé 
čelila otázkám, jako je odzbrojení, 
demobilizace a znovuzačlenění bývalých 
bojovníků, a brzy na to úspěšně zavedla 
vládu práva tím, že se komplexně a ve 
vzájemných souvislostech zabývala 
veškerými součástmi soudního systému, 
včetně policie, soudců, státních zástupců, 
trestního zákoníku, hospodářského práva 
a věznic,

Or. en

Pozměňovací návrh 30
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A i (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ai. vzhledem k tomu, že se velitel jednotek 



AM\747920CS.doc 15/77 PE414.329v01-00

CS

OSN v Kambodži v roce 1992 postavil 
Rudým Khmerům, čímž umožnil zřejmě 
předčasné konání voleb dříve, než byl 
řádně vybudován právní stát, a vytvořil 
tak překážku procesu budování státu,

Or. en

Pozměňovací návrh 31
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A j (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Aj. vzhledem k tomu, že byly v roce 1992 
ze Somálska příliš brzy staženy síly OSN, 
vedené USA, a zanechaly za sebou 
omezený počet jednotek a málo 
finančních zdrojů, což vedlo k závěru, že 
je lepší vejít s drtivou převahou a setrvat 
po dobu nezbytnou pro zavedení pořádku 
a vlády práva,

Or. en

Pozměňovací návrh 32
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A k (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ak. vzhledem k tomu, že v Bosně vedlo 
v roce 1995 nezajištění dobrých úmyslů 
přiměřenou vojenskou silou k masakru ve 
Srebrenici a následně k zásahu 
samostatné vojenské síly pod velením 
NATO, v doprovodu mnoha orgánů OSN 
s překrývajícími se funkcemi a mandáty 
a s vysokými představiteli bez jakýchkoli 
výkonných pravomocí; po čtyřech letech 



PE414.329v01-00 16/77 AM\747920CS.doc

CS

a 250 tisících mrtvých došlo k patové 
situaci z vyčerpání, jež vedla k deseti 
letům relativní stability dosažené 
s náklady 17 miliard USD,

Or. en

Pozměňovací návrh 33
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A l (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Al. vzhledem k tomu, že na Haiti v roce 
1994 vstoupily jednotky na základě 
mandátu OSN s drtivou převahou, haitská 
armáda byla zničena, byla vytvořena nová 
civilní policie, konaly se volby na místní 
i celostátní úrovni, byli zvoleni noví 
starostové, poslanci a předseda vlády, 
avšak nebyly provedeny dlouhodobé 
hospodářské reformy, jež Haiti 
potřebovala k tomu, aby se stala 
soběstačným a úspěšným státem,

Or. en

Pozměňovací návrh 34
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A m (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Am. vzhledem k tomu, že v Západní 
Slavonii v roce 1995 OSN demilitarizovala 
oblast do 30 dnů, že vytvořila dočasnou 
policii, usnadnila návrat uprchlíků, 
zavedla přechodnou civilní správu, 
zajistila poskytování veřejných služeb, 
zorganizovala volby a rozběhla program 



AM\747920CS.doc 17/77 PE414.329v01-00

CS

pro rekonstrukci a rozvoj; úspěch se 
zakládal na jednotných strukturách 
vojenského a civilního vedení, podpoře 
sousedních států a stanovení konečného 
cíle dohodnutého v rámci mírového 
procesu,

Or. en

Pozměňovací návrh 35
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A n (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

An. vzhledem k tomu, že OSN v Kosovu 
v roce 1999 vytvořila jednotné vedení pro 
provedení civilních aspektů rekonstrukce 
v období po ukončení konfliktu s účinným 
rozložením zátěže mezi jednotlivé orgány, 
včetně zvláštního zástupce generálního 
tajemníka s velkými pravomocemi 
a jasných mandátů pro různé orgány; 
neexistovala však dostatečná schopnost 
dohlédnout na období po válce, a proto 
byl konečný status definován až v plánu 
Marttiho Ahtisaariho v roce 2007.

Or. en

Pozměňovací návrh 36
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A o (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ao. vzhledem k tomu, že v Sierra Leone 
byla v roce 1999 mírotvorná mise 
omezená nedostatečnou podporou 
sousedních států a nízkou kvalitou 



PE414.329v01-00 18/77 AM\747920CS.doc

CS

původně vyslaných jednotek OSN, která 
byla zvýšena Spojeným královstvím, což 
zachránilo situaci; připomíná, že 
budování míru vyžaduje nejobtížnější 
druh vojenské služby s vysokou úrovní 
disciplíny, dobrou komunikací a silným 
vedením, zejména v mladších velitelských 
strukturách,

Or. en

Pozměňovací návrh 37
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A p (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ap. vzhledem k tomu, že ve Východním 
Timoru těžce vyzbrojené mírové síly pod 
australským vedením předaly v jedné 
z nejúspěšnějších intervencí OSN 
pravomoci civilní správě o něco málo 
později než za dva roky; následné 
neúspěchy si vyžádaly další intervenci 
a citlivý přístup přizpůsobený rozvoji 
nových státních institucí,

Or. en

Pozměňovací návrh 38
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A q (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Aq. vzhledem k tomu, že intervence 
vyžaduje podrobné plánování udržitelného 
rozvoje; vstupy pro tyto plány jsou 
vhodnější ze strany ministerstev zahraničí 
nebo ministerstev pro místní rozvoj než ze 



AM\747920CS.doc 19/77 PE414.329v01-00

CS

strany ministerstev obrany zasahujících 
států; a vzhledem k tomu, že by tyto plány 
měly být založené na nejhorších, spíše než 
nejlepších scénářích,

Or. en

Pozměňovací návrh 39
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A r (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ar. vzhledem k tomu, že mezinárodní 
společenství musí vždy bojovat o veřejné 
mínění; řádně financovaná kampaň vůči 
veřejnosti je zásadní pro získání srdce 
a rozumu lidí, bez ní by tyto intervence 
mohly být považovány za nepřátelské jako 
v Afghánistánu,

Or. en

Pozměňovací návrh 40
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že v rozvojových 
cílech tisíciletí jsou stanoveny koherentní 
a časově vymezené cíle, které mají 
dlouhodobě vést k vymýcení chudoby; 
vzhledem k tomu, že do roku 2010 by se 
polovina nejchudší populace ve světě 
mohla nacházet v takových životních 
podmínkách, ve kterých zažívá násilný 

B. vzhledem k tomu, že v rozvojových 
cílech tisíciletí jsou stanoveny koherentní 
a časově vymezené cíle, které mají 
dlouhodobě vést k vymýcení chudoby; 
vzhledem k tomu, že do roku 2010 by se 
polovina nejchudší populace ve světě 
mohla nacházet v takových životních 
podmínkách, ve kterých zažívá násilný 
konflikt nebo jí hrozí1; vzhledem k tomu, 

                                               
1 Výpočty oddělení pro mezinárodní rozvoj založené na odhadech Světové banky obsažených v dokumentu 
„Světové hospodářské vyhlídky na rok 2006: Hospodářské důsledky převodů pracovních příjmů a 



PE414.329v01-00 20/77 AM\747920CS.doc

CS

konflikt nebo jí hrozí1, že by budování institucí jakožto prostředek 
pro zabránění návratu násilí mělo získat 
přednost před agendou rozvojových cílů 
tisíciletí,

Or. en

Pozměňovací návrh 41
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ba. vzhledem k tomu, že budování 
stabilních a trvajících států vyžaduje 
vytvoření odpovědné veřejné správy prosté 
politických zásahů a korupce,

Or. en

Pozměňovací návrh 42
Alexandra Dobolyi

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ca. vzhledem k tomu, že by se reforma 
bezpečnostního sektoru měla zaměřit na 
poskytování účinné a legitimní veřejné 
služby, která bude transparentní, 
odpovědná civilním orgánům a citlivá 
vůči potřebám veřejnosti,

Or. en

                                                                                                                                                  
migrace“ vydaném Světovou bankou ve Washingtonu dne 14. 11. 2005.



AM\747920CS.doc 21/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 43
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

E. vzhledem k tomu, že násilné konflikty 
odrazují investory, a tím podstatně 
omezují růst,

E. vzhledem k tomu, že násilné konflikty 
brání rozvoji a růstu, odrazují investice do 
hospodářství a základních služeb,

Or. en

Pozměňovací návrh 44
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

E. vzhledem k tomu, že násilné konflikty 
odrazují investory, a tím podstatně omezují 
růst,

E. vzhledem k tomu, že násilné konflikty
kromě toho, že mají tragický dopad na 
rozvoj a lidská práva, odrazují investory, 
a tím podstatně omezují růst,

Or. en

Pozměňovací návrh 45
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

E. vzhledem k tomu, že násilné konflikty 
odrazují investory, a tím podstatně omezují 
růst,

E. vzhledem k tomu, že násilné konflikty 
odrazují investory, a tím podstatně omezují 
růst (podle nedávné zprávy1 způsobil 
ozbrojený konflikt pokles hospodářství 
afrického státu o 15 %), zatímco zdravý 
soukromý sektor případně bude základem 

                                               
1 Safer World, Oxfam, zpráva IANSA z října 2007– Africe chybějí miliardy.



PE414.329v01-00 22/77 AM\747920CS.doc

CS

pro udržitelné příjmy pro legitimní vládu,

Or. en

Pozměňovací návrh 46
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ea. vzhledem k tomu, že dlouhodobé 
stability lze dosáhnout pouze celkovým 
zapojením do mírového procesu, 
národním usmířením a budováním státu 
všemi zúčastněnými stranami, včetně žen 
a menšin, 

Or. en

Pozměňovací návrh 47
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

F. vzhledem k tomu, že motivovat 
k soukromým ekonomickým aktivitám lze 
jedině uplatňováním zásad hospodářské 
soutěže, nízkou daňovou zátěží, minimální 
mírou regulace a stabilní měnou, 

vypouští se

Or. en



AM\747920CS.doc 23/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 48
Feleknas Uca

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

F. vzhledem k tomu, že motivovat 
k soukromým ekonomickým aktivitám lze 
jedině uplatňováním zásad hospodářské 
soutěže, nízkou daňovou zátěží, minimální 
mírou regulace a stabilní měnou, 

F. vzhledem k tomu, že stabilní 
hospodářské prostředí a stabilní měna 
stimulují hospodářské iniciativy, avšak 
kromě toho je vytváření a posilování 
veřejných služeb nezbytně nutné pro 
ochranu občanů a základní služby pro ně.

Or. de

Pozměňovací návrh 49
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

F. vzhledem k tomu, že motivovat 
k soukromým ekonomickým aktivitám lze 
jedině uplatňováním zásad hospodářské 
soutěže, nízkou daňovou zátěží, minimální 
mírou regulace a stabilní měnou,

F. vzhledem k tomu, že motivovat 
k soukromým ekonomickým aktivitám lze 
jedině uplatňováním zásad hospodářské 
soutěže, zdravým institucionálním 
rámcem a stabilní měnou,

Or. en

Pozměňovací návrh 50
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění G

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

G. vzhledem k tomu, že peruánský 
ekonom Hernando de Soto odhaduje, že 
v rozvojových zemích je bez jakéhokoli 

vypouští se



PE414.329v01-00 24/77 AM\747920CS.doc

CS

registrovaného oprávnění vlastněn 
nemovitý majetek v hodnotě až 9 bilionů 
dolarů1,

Or. en

Pozměňovací návrh 51
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění G a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ga. vzhledem k tomu, že na Filipínách 
žije 57 % obyvatel měst a 67 % obyvatel 
venkova v domech, které nejsou 
registrovány, a nacházejí se tak mimo 
formální zákonný sektor; vzhledem 
k tomu, že v Peru činí tento podíl 57 % 
u obyvatel měst a 81 % u obyvatel 
venkova; na Haiti se jedná o 68 % 
obyvatel měst a 91 % obyvatel venkova; 
v Egyptě jde o 92 % obyvatel měst a 81 % 
obyvatel venkova,

Or. en

Pozměňovací návrh 52
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění G b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Gb. vzhledem k tomu, koupě pozemku na 
Haiti může obnášet 111 byrokratických 
překážek a 12 let; registrace společnosti 
na Mali trvá 3 roky; otevření bankovního 

                                               
1 Hernando de Soto: Mystérium kapitálu – Proč kapitalismus triumfuje na Západě a selhává všude jinde na 
světě.



AM\747920CS.doc 25/77 PE414.329v01-00

CS

účtu v Burkině Faso trvá 2 roky,

Or. en

Pozměňovací návrh 53
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

H. vzhledem k tomu, že komise pro pravdu 
a usmíření mohou napomáhat při řešení 
následků méně závažných násilných činů 
spáchaných v průběhu konfliktu, mohou 
zprostředkovat dialog mezi komunitami 
a mezi dříve znepřátelenými stranami 
konfliktu a mohou zajistit výkon 
spravedlnosti,

H. vzhledem k tomu, že komise pro pravdu 
a usmíření mohou napomáhat podporou 
společností ve vypořádání se s odkazem 
masového zneužívání, mohou 
zprostředkovat dialog mezi komunitami 
a mezi dříve znepřátelenými stranami 
konfliktu a přispět ke spravedlnosti, 
nápravě škod a reformním opatřením, 
která sníží pravděpodobnost budoucího 
konfliktu,

Or. en

Pozměňovací návrh 54
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění I

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

I. vzhledem k tomu, že občanskou 
společnost nelze budovat shora dolů;
vzhledem k tomu, že institucionální rámec 
umožňující rozvoj občanské společnosti 
vychází ze svobody sdružování a projevu 
a z rozvoje svobodných sdělovacích 
prostředků chráněných zákonem,

I. vzhledem k tomu, že institucionální 
rámec umožňující rozvoj občanské 
společnosti vychází ze svobody sdružování 
a projevu a z rozvoje svobodných 
sdělovacích prostředků chráněných
zákonem,

Or. en



PE414.329v01-00 26/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 55
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění I a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ia. vzhledem k tomu, udržitelný dobře 
fungující stát vyžaduje také silnou 
občanskou společnost, aby byli obyvatelé 
chráněni před zneužitím moci, a svobodný 
tisk, který kritizuje činnost velmi silné 
výkonné moci,

Or. en

Pozměňovací návrh 56
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění I b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ib. vzhledem k tomu, že státy, které se 
nacházejí v nestabilní situaci, musí být 
vybízeny, aby umožnily nevládním 
organizacím fungovat bez omezení 
nepřiměřeně byrokratickými registračními 
zákony a postupy, jež brání rozvoji 
skutečné občanské společnosti,

Or. en

Pozměňovací návrh 57
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění I c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ic. vzhledem k tomu, že průměrná 



AM\747920CS.doc 27/77 PE414.329v01-00

CS

rozvojová země přijme za rok 260 návštěv 
dárců a že v roce 2006 dárci provedli vůči 
všem rozvojovým zemím celkem 70 000 
dárcovských transakcí, přičemž průměrná 
velikost projektu činila pouze 1,7 mil. 
USD,

Or. en

Pozměňovací návrh 58
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod odůvodnění K

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

K. vzhledem k tomu, že konečným cílem
Komise v návaznosti na sdělení o postupu 
EU v nestabilních situacích a závěry Rady 
a usnesení Parlamentu, které následovaly, 
je vypracovat v roce 2009 prováděcí plán, 
který by umožnil zhodnotit účinnost 
nejrůznějších nástrojů EU s ohledem na 
jejich co možná nejlepší využití v oblasti 
bezpečnosti a rozvoje,

K. vzhledem k tomu, že má Komise 
v návaznosti na sdělení o postupu EU 
v nestabilních situacích a závěry Rady 
a usnesení Parlamentu, které následovaly, 
vypracovat v roce 2009 prováděcí plán, 
který by zohlednil zkušenost a informace 
získané z „pilotních případů“ a umožnil 
zhodnotit účinnost nejrůznějších nástrojů 
EU s ohledem na jejich co možná nejlepší 
využití v oblasti bezpečnosti a rozvoje,

Or. en

Pozměňovací návrh 59
Alain Hutchinson

Návrh usnesení
Bod odůvodnění K a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ka. vzhledem k tomu, že mimo stanovení 
šesti pilotních zemí (Burundi, Guinea 
Bissau, Haiti, Sierra Leone, Východní 
Timor a Jemen) dosud diskuse zahájené 
mezi Komisí, Radou, Evropským 
parlamentem a občanskou společností 
v rámci monitorování výše uvedeného 



PE414.329v01-00 28/77 AM\747920CS.doc

CS

sdělení o reakci EU na nestabilní situace 
neumožnily provést konkrétní praktická 
opatření,

Or. fr

Pozměňovací návrh 60
Alain Hutchinson

Návrh usnesení
Bod odůvodnění K b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Kb. vzhledem k tomu, že evropské podniky 
jsou přítomny a mají své zájmy 
v oblastech konfliktu,

Or. fr

Pozměňovací návrh 61
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod odůvodnění K a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ka. vzhledem k tomu, že vytváření identity 
a loajality k novým státům je proces 
vycházející z tak nahodilých souvislostí, 
jako při výhře mezinárodního fotbalového 
zápasu nebo mezinárodní ceny, měla by 
být tato loajalita získána tím, že stát plně 
uzná důstojnost člověka veřejné instituce, 
jež tuto důstojnost podporují věrohodným 
a rozumným způsobem,

Or. en



AM\747920CS.doc 29/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 62
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. domnívá se, že koncepci „odpovědnosti 
chránit“ je nutné vnímat jako způsob 
posílení státní svrchovanosti občanů, 
nikoli jako prostředek jejího oslabení;

1. domnívá se, že koncepce „odpovědnosti 
chránit“ by se měla zaměřit na preventivní 
opatření, využití civilních prostředků 
a podporu partnerských zemí, aby tyto 
země byly schopny chránit své vlastní 
obyvatelstvo;

Or. en

Pozměňovací návrh 63
Glenys Kinnock

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. domnívá se, že koncepci „odpovědnosti 
chránit“ je nutné vnímat jako způsob 
posílení státní svrchovanosti občanů, 
nikoli jako prostředek jejího oslabení;

1. domnívá se, že koncepce „odpovědnosti 
chránit“ posiluje odpovědnost každé vlády 
vůči ochraně jejích vlastních občanů, 
přičemž je nutné zdůraznit, že prvořadou 
odpovědnost vůči obyvatelstvu za prevenci 
genocidy, válečných zločinů, etnických 
čistek a zločinů proti lidskosti nese stát 
samotný;

Or. en

Pozměňovací návrh 64
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. domnívá se, že koncepci „odpovědnosti 1. podporuje koncepci „odpovědnosti 



PE414.329v01-00 30/77 AM\747920CS.doc

CS

chránit“ je nutné vnímat jako způsob 
posílení státní svrchovanosti občanů, 
nikoli jako prostředek jejího oslabení;

chránit“, tak jak byla schválena OSN, 
a zdůrazňuje, že EU a její členské státy 
jsou touto koncepcí vázány; zdůrazňuje, 
že by „odpovědnost chránit“ měla být 
považována za prostředek podpory 
bezpečnosti obyvatelstva;

Or. en

Pozměňovací návrh 65
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 1 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1a. požaduje provedení prohlášení 
generálního tajemníka OSN Kofiho 
Annana: „Svrchovanost státu zahrnuje 
odpovědnost a prvořadou odpovědnost za 
ochranu vlastního obyvatelstva nese stát 
samotný; pokud obyvatelstvo vážně strádá 
v důsledku vnitřní války, povstání nebo 
státního krachu a dotčený stát není 
ochoten nebo schopen tyto jevy zastavit či 
odvrátit, ustupuje zásada nevměšování 
mezinárodní odpovědnosti chránit“.

Or. en

Pozměňovací návrh 66
Feleknas Uca

Návrh usnesení
Bod 1 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1a. s ohledem na skutečnost, že mnohdy 
přímé či nepřímé vnější vlivy přispívají ke 
vzniku konfliktu, požaduje, aby byla 
hájena svrchovanost států, a opětovně 
potvrzuje, že přímé či nepřímé vměšování 



AM\747920CS.doc 31/77 PE414.329v01-00

CS

do vnitřních záležitostí států odporuje 
zákazu zasahování stanovenému 
Organizací spojených národů v čl. 2 
odst. 7 Charty OSN;

Or. de

Pozměňovací návrh 67
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 1 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1b. domnívá se, že existují dvě fáze 
budování míru a státu: stabilizační fáze, 
která klade důraz na bezpečnost, právo 
a pořádek a na poskytování základních 
služeb; a druhá fáze budování státu, jež se 
zaměřuje na správu věcí veřejných 
a instituce, které ji zajišťují; s výhradou, 
že:
a) druhá fáze by neměla nastat před 
stabilizací země, neboť instituce vytvořené 
před stabilizací budou odrážet povahu 
konfliktu, a nikoli potřeby země pro 
stabilní a trvalý mír,
b) ve fázi budování státu je důležité se 
řídit normami a očekáváním občanů 
dotčené země, a nikoli ideály zasahujících 
států,
c) v průběhu fáze budování budou muset 
zasahující státy předat jednotlivé instituce 
místním orgánům; a právě v této době se 
mohou objevit případné překážky, jež je 
nutné akceptovat, pokud nejsou zásadní 
pro pokrok, kterého má země dosáhnout;

Or. en



PE414.329v01-00 32/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 68
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 1 c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1c. vyzývá k úplnému provedení nástrojů 
pro stabilitu, rozvoj a lidská práva s cílem 
umožnit financování opatření pro 
prevenci konfliktů; dále vyzývá 
k vytvoření mechanismů včasného 
varování, pokud jde o upadající státy, a to 
sledováním náznaků či ukazatelů 
občanského násilí, jako jsou: historické 
rozpory, etnické a kmenové spory, 
environmentální faktory, jako například 
sucho, nebo hospodářské konflikty; 
připomíná, že prevence je vždy lepší než 
léčba;

Or. en

Pozměňovací návrh 69
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 1 d (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1d. vyzývá k vytvoření databáze jednotek 
vysoce kvalifikovaných důstojníků pro 
mírové operace OSN a hlavních 
národních ústředen schopných vycvičit 
jednotky v krátké době; tyto jednotky by 
měly pocházet z členských států OSN 
a měly by mít za sebou úspěchy 
z mírových operací;

Or. en



AM\747920CS.doc 33/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 70
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. je pevně přesvědčen, že je nezbytné 
vynaložit veškeré úsilí na to, aby se 
zajistily základní služby pro obyvatele 
zasažené konfliktem, zejména pokud jde 
o jejich přístup k potravinám, čisté vodě, 
lékům, zdravotní péči a o zajištění jejich 
osobní bezpečnosti;

2. je pevně přesvědčen, že je nezbytné 
vynaložit veškeré úsilí na to, aby se 
zajistily minimální standardy základních 
služeb pro obyvatele zasažené konfliktem, 
zejména pokud jde o jejich přístup 
k potravinám, čisté vodě, lékům, zdravotní 
péči (včetně reproduktivního zdraví)
a o zajištění jejich osobní bezpečnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 71
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. je pevně přesvědčen, že je nezbytné 
vynaložit veškeré úsilí na to, aby se 
zajistily základní služby pro obyvatele 
zasažené konfliktem, zejména pokud jde 
o jejich přístup k potravinám, čisté vodě, 
lékům, zdravotní péči a o zajištění jejich 
osobní bezpečnosti;

je pevně přesvědčen, že je nezbytné 
vynaložit veškeré úsilí na to, aby se 
zajistily základní služby pro obyvatele 
zasažené konfliktem, zejména pokud jde 
o jejich přístup k potravinám, čisté vodě, 
lékům, zdravotní péči a o zajištění jejich 
osobní bezpečnosti; z krátkodobého 
hlediska musí mít otázky zajištění 
základních potřeb a služeb přednost před 
udržitelností;

Or. en



PE414.329v01-00 34/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 72
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 2 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2a. domnívá se, že by v situacích po 
ukončení konfliktu měla existovat 
koordinace mezi mírotvornými, 
humanitárními a rozvojovými aktivitami, 
a to v souladu se strategickým rámcem 
„návaznosti základní pomoci, obnovy 
a rozvoje“ a s cílem zajistit soulad ve 
spojení bezpečností a rozvoje;

Or. en

Pozměňovací návrh 73
Feleknas Uca

Návrh usnesení
Bod 2 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2a. domnívá se, že velká většina obětí 
ozbrojený konfliktů je zabita lehkými 
zbraněmi a že politika Evropské unie 
s ohledem na kontrolu vývozu zbraní musí 
být jednoznačná, účinná, založená na 
právně závazném kodexu chování a musí 
být harmonizovaná;

Or. de

Pozměňovací návrh 74
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 3



AM\747920CS.doc 35/77 PE414.329v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. je toho názoru, že v situacích po 
ukončení konfliktu musí k přechodu od 
vojenské k občanské bezpečnosti dojít, 
jakmile je to prakticky možné, a že 
mezinárodní jednotky by měly být 
doplněny o policejní sbory složené 
z místních občanů a nakonec jimi být 
zcela nahrazeny;

3. zdůrazňuje potřebu posílit civilně-
vojenskou koordinaci; je toho názoru, že v 
situacích po ukončení konfliktu musí k 
přechodu od vojenské k občanské 
bezpečnosti dojít, jakmile je to prakticky 
možné, a že mezinárodní jednotky by měly 
být co nejdříve postupně doplněny 
a nahrazeny vnitrostátními policejními 
sbory, profesionálně vycvičenými 
a odpovědnými místnímu obyvatelstvu;

Or. en

Pozměňovací návrh 75
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. je toho názoru, že v situacích po 
ukončení konfliktu musí k přechodu od 
vojenské k občanské bezpečnosti dojít, 
jakmile je to prakticky možné, a že 
mezinárodní jednotky by měly být 
doplněny o policejní sbory složené 
z místních občanů a nakonec jimi být zcela 
nahrazeny;

3. je toho názoru, že v situacích po 
ukončení konfliktu musí k přechodu od 
vojenské k občanské bezpečnosti dojít, 
jakmile je to prakticky možné, a že 
mezinárodní jednotky by měly být 
postupně doplněny a nahrazeny 
profesionálně vycvičenými národními 
a regionálními civilními policejními
sbory; je nutné zajistit, že bude dalece 
upřednostňováno nestranné uplatňování 
vlády práva a administrativních postupů 
na všechny skupiny konfliktu;

Or. en

Pozměňovací návrh 76
Feleknas Uca

Návrh usnesení
Bod 3



PE414.329v01-00 36/77 AM\747920CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. je toho názoru, že v situacích po 
ukončení konfliktu musí k přechodu od 
vojenské k občanské bezpečnosti dojít, 
jakmile je to prakticky možné, a že 
mezinárodní jednotky by měly být 
doplněny o policejní sbory složené 
z místních občanů a nakonec jimi být 
zcela nahrazeny; 

3. je toho názoru, že v situacích po 
ukončení konfliktu musí k přechodu od 
vojenské k občanské bezpečnosti dojít, 
jakmile je to prakticky možné, a že 
národní policejní sbory jsou odpovědné za 
ochranu obyvatelstva a musí tuto ochranu 
také zajišťovat;

Or. de

Pozměňovací návrh 77
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 3 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3a. vyzývá k prosazování lidských práv 
prostřednictvím podpory školení armády 
a policie v oblasti lidských práv (včetně 
kampaní o lidských a občanských právech 
pro postižené části obyvatelstva), 
k vytvoření vysokých škol pro mezinárodní 
normy v oblasti civilní a vojenské policie, 
k vytvoření kodexu chování pro 
bezpečnostní personál, který by vymezil 
oblasti odpovědnosti mezi policií 
a armádou, k vytvoření úřadů veřejného 
ochránce lidských práv a komisí pro 
lidská práva, a k zajištění vzdělávání 
v oblasti lidských práv pro místní orgány 
a státní úředníky;

Or. en



AM\747920CS.doc 37/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 78
Alexandra Dobolyi

Návrh usnesení
Bod 3 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3a. zdůrazňuje, že reforma 
bezpečnostního sektoru může být účinným 
nástrojem pro posílení diplomacie 
a obrany při současném omezení 
dlouhodobých bezpečnostních hrozeb tím, 
že pomůže vybudovat stabilní, prosperující 
a mírumilovnou společnost. Tato reforma 
musí zahrnovat opětovné vytvoření nebo 
reformu institucí a klíčových 
ministerských míst, které udržují 
a kontrolují bezpečnost hostitelského státu 
a jeho obyvatel;

Or. en

Pozměňovací návrh 79
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 3 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3a. zdůrazňuje význam reformy 
bezpečnostního systému a procesu 
odzbrojení, demobilizace 
a znovuzačlenění jakožto stěžejních 
faktorů pro zajištění dlouhodobého míru 
a udržitelného rozvoje; vyzývá Radu 
a Komisi, aby urychlily provádění rámce 
politiky EU pro reformu bezpečnostního 
systému a koncepce EU pro podporu 
odzbrojení, demobilizace 
a znovuzačlenění s cílem zvýšit 
relevantnost, koherentnost a účinnost
činností EU v těchto oblastech; vyzývá ke 
zvýšenému financování reformy 
bezpečnostního systému a odzbrojení, 



PE414.329v01-00 38/77 AM\747920CS.doc

CS

demobilizace a znovuzačlenění ze strany 
EU, se zvláštním důrazem na země, ve 
kterých již EU rozmístila své mise EBOP; 
vyzývá k tomu, aby jakékoli činnosti 
týkající se reformy bezpečnostního 
systému nebo odzbrojení, demobilizace 
a znovuzačlenění, jež jsou financovány 
z prostředků Společenství a které jsou 
určeny na podporu operací EBOP 
v oblastech s trvajícím konfliktem nebo po 
jeho skončení, byly co nejdříve 
zohledněny při plánování kroků operací, 
zejména ve fázi zjišťování skutečností 
nebo v průběhu vytváření koncepce 
krizového řízení/koncepce operací 
(CONOPS);

Or. en

Pozměňovací návrh 80
Feleknas Uca

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. domnívá se, že bývalí vůdcové bojů by
před tím, než vstoupí do formálních 
institucionálních struktur, které podporují 
sdílení moci, měli být vyzváni k tomu, aby 
odsoudili násilí, a že by se současně mělo 
zajistit, aby veřejnost a všechny zúčastněné 
strany byly soustavně informovány, pokud 
jde o opatření týkající se sdílení moci, 
a aby se aktivně účastnily všech rozprav na 
toto téma;

4. domnívá se, že bývalí vůdcové bojů před 
tím, než vstoupí do formálních 
institucionálních struktur, které podporují 
sdílení moci, musí zcela jednoznačně 
odsoudit násilí, a že by se současně mělo 
zajistit, aby veřejnost a všechny zúčastněné 
strany byly soustavně informovány, pokud 
jde o opatření týkající se sdílení moci, 
a aby se aktivně účastnily všech rozprav na 
toto téma;

Or. de



AM\747920CS.doc 39/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 81
Alexandra Dobolyi

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. domnívá se, že bývalí vůdcové bojů by 
před tím, než vstoupí do formálních 
institucionálních struktur, které podporují 
sdílení moci, měli být vyzváni k tomu, aby 
odsoudili násilí, a že by se současně mělo 
zajistit, aby veřejnost a všechny zúčastněné 
strany byly soustavně informovány, pokud 
jde o opatření týkající se sdílení moci, 
a aby se aktivně účastnily všech rozprav na 
toto téma;

4. domnívá se, že bývalí vůdcové bojů by 
před tím, než vstoupí do formálních 
institucionálních struktur, které podporují 
sdílení moci, měli být důrazně vyzváni 
k tomu, aby odsoudili násilí, a že by se 
současně mělo zajistit, aby veřejnost 
a všechny zúčastněné strany byly 
soustavně informovány, pokud jde 
o opatření týkající se sdílení moci, a aby se 
aktivně účastnily všech rozprav na toto 
téma;

Or. en

Pozměňovací návrh 82
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 4 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4a. vyzývá Komisi a Radu, aby zavedly 
strategii Evropské unie pro boj proti 
nedovolenému hromadění ručních 
palných a lehkých zbraní a střeliva do 
nich a nedovolenému obchodu s nimi 
a aby se zaměřily na zvyšování 
bezpečnosti a správu zásob, likvidaci 
přebytků, označování a sledování 
a posilování kontrol vývozu, kontrol na 
hranicích a kontrol zprostředkovatelských 
činností jak v rámci státu nacházejícího se 
ve stavu po ukončení konfliktu, tak ve 
státech v jeho bezprostředním sousedství;

Or. en



PE414.329v01-00 40/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 83
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 4 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4a. vyzývá Evropskou komisi, Radu a 
členské státy, aby účinně zavedly strategii 
Evropské unie pro boj proti 
nedovolenému hromadění ručních 
palných a lehkých zbraní a střeliva do 
nich a nedovolenému obchodu s nimi;

Or. en

Pozměňovací návrh 84
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 4 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4a. vyzývá Evropskou komisi a Radu, aby 
urychleně navázaly na rozhodnutí 
Evropského soudního dvora ze dne 
20. května 2008 o pravomoci Společenství 
v boji proti šíření ručních palných 
a lehkých zbraní rychlejším zavedením 
strategie Evropské unie pro boj proti 
nedovolenému hromadění ručních 
palných a lehkých zbraní a střeliva do 
nich a nedovolenému obchodu s nimi, 
a rychlejším plánováním financování 
z prostředků Společenství, zejména 
z Evropského rozvojového fondu 
a nástroje stability, jež mají být 
vynaloženy na programy týkající se 
ručních palných a lehkých zbraní; vyzývá 
Radu a Komisi, aby pokračovaly ve 
vytváření mezinárodní právně závazné 
dohody o obchodování se zbraněmi na 



AM\747920CS.doc 41/77 PE414.329v01-00

CS

všech dvoustranných i mnohostranných 
úrovních; 

Or. en

Pozměňovací návrh 85
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 4 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4b. žádá, aby mnohostranné a regionální 
finanční instituce přijaly v případě 
potřeby opatření pro vytvoření programů 
týkajících se ruční palných a lehkých 
zbraní v rámci úsilí o rekonstrukci 
a rehabilitaci v oblastech nacházejících se 
ve stavu po ukončení konfliktu a úsilí 
o stabilizaci správy věcí veřejných, 
posílení právních předpisů a zlepšení 
akceschopnosti donucovacích orgánů, 
pokud jde o ruční palné a lehké zbraně;

Or. en

Pozměňovací návrh 86
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. domnívá se, že jednou z hlavních priorit 
musí být návrat uprchlíků a vnitřně 
vysídlených osob a že je třeba těmto 
osobám zajistit únosnou existenci, zejména 
poskytováním funkčních služeb v oblasti 
zdravotnictví a vzdělávání a nabídkou 
pracovních míst, a že je k tomu nezbytné 
využít dialogu mezi jednotlivými 
skupinami, výchovy k míru, odstraňování 

5. domnívá se, že jednou z hlavních priorit 
musí být dobrovolný návrat uprchlíků 
a vnitřně vysídlených osob a že je třeba 
těmto osobám zajistit únosnou existenci, 
zejména poskytováním funkčních služeb 
v oblasti zdravotnictví a vzdělávání (včetně 
vzdělávací kampaní pro ženy) a nabídkou 
pracovních míst, a že je k tomu nezbytné 
využít dialogu mezi jednotlivými 



PE414.329v01-00 42/77 AM\747920CS.doc

CS

předsudků a školení o rozmanitosti, 
zapojení komunit, které se účastnily bojů, 
postupů pro vypořádání územních nároků 
a léčení traumat;

skupinami, výchovy k míru, mezinárodní 
podpory, odstraňování předsudků a školení 
o rozmanitosti, zapojení komunit, které se 
účastnily bojů, postupů pro vypořádání 
územních nároků a léčení traumat; pokud 
to umožní etnický a náboženský profil, 
měly by být vnitřně vysídlené osoby 
rozmístěny po celé zemi a usazeny ve 
svých původních obcích či městech, 
a nebýt soustředěny ve velkých skupinách, 
což může vést ke konfliktům a násilí;

Or. en

Pozměňovací návrh 87
Alexandra Dobolyi

Návrh usnesení
Bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. domnívá se, že jednou z hlavních priorit 
musí být návrat uprchlíků a vnitřně 
vysídlených osob a že je třeba těmto 
osobám zajistit únosnou existenci, 
zejména poskytováním funkčních služeb 
v oblasti zdravotnictví a vzdělávání 
a nabídkou pracovních míst, a že je k tomu 
nezbytné využít dialogu mezi jednotlivými 
skupinami, výchovy k míru, odstraňování 
předsudků a školení o rozmanitosti, 
zapojení komunit, které se účastnily bojů, 
postupů pro vypořádání územních nároků 
a léčení traumat;

5. domnívá se, že jednou z hlavních priorit 
musí být návrat uprchlíků a vnitřně 
vysídlených osob a že je třeba těmto 
osobám zajistit bezpečí únosné existence, 
zejména poskytováním funkčních služeb 
v oblasti zdravotnictví a vzdělávání 
a nabídkou pracovních míst, a že je k tomu 
nezbytné využít dialogu mezi jednotlivými 
skupinami, výchovy k míru, odstraňování 
předsudků a školení o rozmanitosti, 
zapojení komunit, které se účastnily bojů, 
postupů pro vypořádání územních nároků 
a léčení traumat;

Or. en

Pozměňovací návrh 88
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 6



AM\747920CS.doc 43/77 PE414.329v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. zdůrazňuje, že je nezbytné provést 
opatření na podporu znovushledání 
rodinných příslušníků a opětovného 
začlenění dětí zasažených ozbrojeným 
konfliktem a na zajištění přístupu ke 
vzdělávacím programům, odbornému 
vzdělávání a psychologické podpoře;

6. zdůrazňuje, že je nezbytné provést 
opatření na podporu znovushledání 
rodinných příslušníků a opětovného 
začlenění dětí zasažených ozbrojeným 
konfliktem a na zajištění přístupu ke 
vzdělávacím programům, odbornému 
vzdělávání a psychologické podpoře, při 
zohlednění specifických potřeb dívek;

Or. en

Pozměňovací návrh 89
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 6 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6a. vyzývá k účinnému provedení návrhu 
Komise na odzbrojení, demobilizaci 
a znovuzačlenění bývalých bojovníků, 
včetně znovuzačlenění bojovníků do 
občanské společnosti tím, že se jim 
poskytnou potraviny, stany, deky, lékařská 
podpora a civilní oděv, dále včetně 
dopravy bývalých vojáků ke komunitě, ze 
které pocházejí, nebo do místa podle jejich 
volby, podpory důchodových programů 
pro politické nebo vojenské úředníky, 
přestěhování bývalých vojáků, systémů 
mzdové podpory, zajištění civilního 
vzdělávání pro bývalé vojáky, programů 
psychické regenerace pro bývalé 
bojovníky, zvláštních dodatečných 
prostředků pro zaměstnanecké systémy 
a programů vytváření pracovních míst;

Or. en



PE414.329v01-00 44/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 90
Alexandra Dobolyi

Návrh usnesení
Bod 6 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6a. domnívá se, že by odzbrojení, 
demobilizace a znovuzačlenění mělo být 
zaměřeno také na sociální a hospodářský 
rozvoj a že by mělo zajišťovat programy 
finanční podpory určené pro plnění 
bezprostředních potřeb;

Or. en

Pozměňovací návrh 91
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. podotýká, že prozatímní institucionální 
struktury si možná budou muset ponechat 
znaky předchozího konfliktu (např. 
etnické kvóty); zdůrazňuje, že je třeba 
vyvarovat se situace, kdy se tento ústupek 
v institucionálním strukturách 
dlouhodobě zakoření, aby z rozdílů 
charakteristických pro danou válku 
nevznikla rozdělená společnost; 

7. je přesvědčen o tom, že pro zajištění 
dlouhodobé stability je nezbytná místní 
odpovědnost za mírotvorný proces;

Or. en

Pozměňovací návrh 92
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 7



AM\747920CS.doc 45/77 PE414.329v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. podotýká, že prozatímní institucionální 
struktury si možná budou muset ponechat
znaky předchozího konfliktu (např. etnické 
kvóty); zdůrazňuje, že je třeba vyvarovat 
se situace, kdy se tento ústupek
v institucionálním strukturách dlouhodobě
zakoření, aby z rozdílů charakteristických 
pro danou válku nevznikla rozdělená 
společnost; 

7. zdůrazňuje, že by znakům předchozího 
konfliktu (např. etnické kvóty) nemělo být 
umožněno dlouhodobě zakořenit
v institucionálním strukturách, aby 
z rozdílů charakteristických pro danou 
válku nevznikla rozdělená společnost;

Or. en

Pozměňovací návrh 93
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. je přesvědčen o tom, že důležitým 
nástrojem úspěšného budování institucí je 
místní odpovědnost za mírotvorný proces; 
zdůrazňuje, že instituce, volební procesy, 
registrace voličů a volební seznamy, 
identifikace voličů a protikorupční 
mechanismy musí charakterizovat co 
možná nejvyšší míra transparentnosti 
a odpovědnosti, neboť představují 
nezbytný předpoklad pro obranu právního 
státu, lidských práv, demokratických 
institucí a důstojnosti daného obyvatelstva, 
ale jsou i předpokladem hospodářského 
rozvoje, investic a obchodu; 

8. je přesvědčen o tom, že státní legitimitu 
lze vybudovat pouze dobrou a účinnou 
správou věcí veřejných; zdůrazňuje, že 
instituce, volební procesy, registrace voličů 
a volební seznamy, identifikace voličů 
a protikorupční mechanismy musí 
charakterizovat co možná nejvyšší míra 
transparentnosti a odpovědnosti, neboť 
představují nezbytný předpoklad pro 
obranu právního státu, lidských práv, 
demokratických institucí a důstojnosti 
daného obyvatelstva, ale jsou 
i předpokladem hospodářského rozvoje, 
investic a obchodu; 

Or. en



PE414.329v01-00 46/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 94
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. je přesvědčen o tom, že důležitým 
nástrojem úspěšného budování institucí je
místní odpovědnost za mírotvorný proces; 
zdůrazňuje, že instituce, volební procesy, 
registrace voličů a volební seznamy, 
identifikace voličů a protikorupční 
mechanismy musí charakterizovat co 
možná nejvyšší míra transparentnosti 
a odpovědnosti, neboť představují 
nezbytný předpoklad pro obranu právního 
státu, lidských práv, demokratických 
institucí a důstojnosti daného obyvatelstva, 
ale jsou i předpokladem hospodářského 
rozvoje, investic a obchodu; 

8. je přesvědčen o tom, že pro zajištění 
trvalých řešení a dlouhodobé stability je 
důležitá místní odpovědnost za mírotvorný 
proces; zdůrazňuje, že instituce, volební 
procesy, registrace voličů a volební 
seznamy, identifikace voličů 
a protikorupční mechanismy musí 
charakterizovat co možná nejvyšší míra 
transparentnosti a odpovědnosti, neboť 
představují nezbytný předpoklad pro 
obranu právního státu, lidských práv, 
demokratických institucí a důstojnosti 
daného obyvatelstva, ale jsou 
i předpokladem hospodářského rozvoje, 
investic a obchodu; 

Or. en

Pozměňovací návrh 95
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 8 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8a. domnívá se, že koncepce, jako právní 
stát, zdravé finance, volný trh, účinná 
veřejná správa a nezávislé 
a nezkorumpované orgány moci soudní, 
zákonodárné a výkonné, zahrnuje 
nástroje, jimiž mohou jednotlivci 
i společenství prostřednictvím svého 
průmyslu a iniciativy skutečně zvýšit 
bohatství svých národů;

Or. en



AM\747920CS.doc 47/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 96
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 8 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8b. vyzývá k vytvoření centrálních 
kontaktních míst pro investování ve snaze 
posílit prioritní odvětví, do kterého mohou 
být přilákány přímé zahraniční investice, 
a k vytvoření pracovních míst mimo 
tradiční zemědělská odvětví podporou 
rozvoje liberální kodexů investování 
a průmyslových zón osvobozených od 
daní;

Or. en

Pozměňovací návrh 97
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 8 c (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8c. vyzývá Komisi, aby vytvořila 
deregulační oddělení, které by mohlo radit 
zemím nacházejícím se ve fázi po 
konfliktu, jak uspořádat hospodářskou 
infrastrukturu, aby byly odstraněny 
byrokratické překážky, jež brání nebo 
zpomalují vytváření malých podniků, 
otevírání bankovních účtů nebo registraci 
půdy a podniků, měl by být zpomalen 
příliv spekulativního kapitálu, pokud je to 
možné, a měly by být vytvářeny daňové 
pobídky pro zakládání podniků, zejména 
prostřednictvím programů rozpočtové 
podpory;

Or. en



PE414.329v01-00 48/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 98
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 8 d (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8d. pevně věří, že místní odpovědnost 
rozvojové spolupráce EU může být 
posílena zapojením vnitrostátních 
parlamentů, včetně vzájemného působení 
a budování kapacit mezi Evropským 
parlamentem a parlamenty partnerských 
zemí; patří sem také systémy podpory 
informačních a komunikačních 
technologií, technologické kapacity pro 
vytváření stavu, kdy rozhoduje volič, nebo 
vydávání průkazů totožnosti v případech, 
kdy nejsou dostupné rodné listy nebo jiné 
dokumenty podporující občanství;

Or. en

Pozměňovací návrh 99
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 8 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8a. zdůrazňuje význam nezávislého 
monitorování transparentnosti 
a odpovědnosti při využívání zdrojů, jež 
mohou hrát důležitou úlohu v situaci po 
ukončení konfliktu, jsou-li opětovně 
investovány do budování státu; 
zdůrazňuje rovněž význam boje proti všem 
formám plýtvání, podvodů a korupce 
prostřednictvím vhodných 
protikorupčních mechanismů, 
s obezřetnou podporou občanské 
společnosti;



AM\747920CS.doc 49/77 PE414.329v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 100
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 8 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8b. zdůrazňuje nutnost pokročit v 
provádění Úmluvy OSN proti korupci 
(UNCAC), potlačit zdroje nelegálních 
finančních prostředků z podpory konfliktů 
a ohrožování stabilizace v situaci po 
ukončení konfliktu, neboť korupce 
způsobuje neúčinnost institucí, zesiluje 
společenskou marginalizaci a narušuje 
rozhodovací postupy a zajišťování 
základních služeb;

Or. en

Pozměňovací návrh 101
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. upozorňuje na to, že společnosti se 
nejlépe budují „zdola nahoru“;
nezbytnými podmínkami úspěšné 
rozvojové politiky je proto podpora 
místních komunit, rodin, organizací 
občanské společnosti, mikroúvěrových 
organizací a místních sítí;

9. upozorňuje na to, že nezbytnými 
podmínkami úspěšné rozvojové politiky je 
podpora místních komunit, rodin, 
organizací občanské společnosti, 
mikroúvěrových organizací a místních sítí; 
vyzývá proto Evropskou komisi a členské 
státy, aby podporovaly místní činitele 
v oblasti míru a lidských práv, a to 
i v obdobích krize, zejména 
prostřednictvím nástroje stability EU 
a jeho složky týkající se reakce na krizi;

Or. en



PE414.329v01-00 50/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 102
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. upozorňuje na to, že společnosti se 
nejlépe budují „zdola nahoru“; nezbytnými 
podmínkami úspěšné rozvojové politiky je 
proto podpora místních komunit, rodin, 
organizací občanské společnosti, 
mikroúvěrových organizací a místních sítí;

9. upozorňuje na to, že společnosti se 
nejlépe budují „zdola nahoru“; nezbytnými 
podmínkami úspěšné rozvojové politiky je 
proto politická a finanční podpora 
místních komunit, rodin, organizací 
občanské společnosti, včetně organizací 
žen, mikroúvěrových organizací a místních 
sítí;

Or. en

Pozměňovací návrh 103
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. upozorňuje na to, že společnosti se 
nejlépe budují „zdola nahoru“; nezbytnými 
podmínkami úspěšné rozvojové politiky je 
proto podpora místních komunit, rodin, 
organizací občanské společnosti, 
mikroúvěrových organizací a místních sítí;

9. upozorňuje na to, že společnosti se 
nejlépe budují „zdola nahoru“; nezbytnými 
podmínkami úspěšné rozvojové politiky je 
proto podpora místních komunit, rodin, 
organizací občanské společnosti, 
mikroúvěrových organizací a místních sítí; 
uznává vůdčí úlohu, kterou mohou hrát 
v této oblasti ženy;

Or. en

Pozměňovací návrh 104
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 10



AM\747920CS.doc 51/77 PE414.329v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. zdůrazňuje, že jednou z hlavních priorit 
by mělo být zřízení a zlepšení stavu 
katastrů nemovitostí, uvolnění prostředků 
na zmapování a registraci pozemkového 
a duševního vlastnictví a zajištění, aby 
soudy vymáhaly právo upravující 
vlastnictví a obchodní právo a umožnily 
pozemkové restituce bez ohledu na 
pohlaví; 

10. zdůrazňuje, že jednou z hlavních priorit 
by mělo být zřízení a zlepšení stavu 
katastrů nemovitostí, uvolnění prostředků 
na zmapování a registraci pozemků
a zajištění, aby soudy vymáhaly právo 
upravující vlastnictví a obchodní právo a 
umožnily pozemkové restituce bez ohledu 
na pohlaví; 

Or. en

Pozměňovací návrh 105
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 10

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. zdůrazňuje, že jednou z hlavních priorit 
by mělo být zřízení a zlepšení stavu 
katastrů nemovitostí, uvolnění prostředků 
na zmapování a registraci pozemkového 
a duševního vlastnictví a zajištění, aby 
soudy vymáhaly právo upravující 
vlastnictví a obchodní právo a umožnily 
pozemkové restituce bez ohledu na 
pohlaví; 

10. zdůrazňuje, že jednou z hlavních priorit 
by mělo být zřízení a zlepšení stavu 
katastrů nemovitostí, uvolnění prostředků 
na zmapování a registraci pozemkového 
a duševního vlastnictví v souladu 
s mezinárodními právními předpisy 
v oblasti lidských práv a práv 
nejzranitelnějšího obyvatelstva, včetně 
vnitřně vysídlených osob, a zajištění, aby 
soudy vymáhaly právo upravující 
vlastnictví a obchodní právo a umožnily 
pozemkové restituce bez ohledu na 
pohlaví; 

Or. en

Pozměňovací návrh 106
Glenys Kinnock

Návrh usnesení
Bod 10



PE414.329v01-00 52/77 AM\747920CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10. zdůrazňuje, že jednou z hlavních 
priorit by mělo být zřízení a zlepšení stavu 
katastrů nemovitostí, uvolnění prostředků 
na zmapování a registraci pozemkového 
a duševního vlastnictví a zajištění, aby 
soudy vymáhaly právo upravující 
vlastnictví a obchodní právo a umožnily 
pozemkové restituce bez ohledu na 
pohlaví;

10. zdůrazňuje, že v situaci po skončení 
konfliktu je nutné provést registraci 
pozemkových práv a regularizovat 
vlastnictví pozemků v souladu 
s mezinárodními právními předpisy 
v oblasti lidských práv, aby se zabránilo 
nelegálnímu přivlastnění půdy ze strany 
vlád, soukromých společností nebo 
vládnoucích elit, a to často na úkor 
nejchudších a nejzranitelnějších lidí, kam 
patří také navrátivší se a vnitřně vysídlené 
osoby;

Or. en

Pozměňovací návrh 107
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 10 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10a. vyzývá Komisi, aby jakožto součást 
svých rozvojových priorit zajistila 
dostupnost nejnovějších léčiv, očkovacích 
látek a diagnostiky pro lidi postižené 
občanským konfliktem, a aby zároveň 
respektovala ustanovení TRIPS, bez nějž 
by se farmaceutický výzkum a vývoj 
zhroutily;

Or. en

Pozměňovací návrh 108
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 10 b (nový)



AM\747920CS.doc 53/77 PE414.329v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

10b. vyzývá Komisi, aby vždy a všude 
podporovala morální zásadu dodržování 
práv duševního vlastnictví; jejich význam 
nemůže být potlačen s ohledem na rodící 
se tržní ekonomiky států vycházejících 
z občanského konfliktu; volný trh je totiž 
přímo založen na důvěře, že něčí 
„majetek“ nebude zabaven těmi, kdo mají 
převzít moc;

Or. en

Pozměňovací návrh 109
Feleknas Uca

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. podotýká, že přírodní zdroje, jako je 
ropa a diamanty, mohou země zavléci zpět 
do koloběhu konfliktů; uznává výsledky, 
kterých dosáhl kimberleyský proces, 
a vyzývá k jeho posílení a účinnějšímu 
vymáhání;

11. konstatuje, že mnoho afrických zemí 
má k dispozici základní přírodní zdroje 
nezbytné pro svůj rozvoj; podotýká, že 
přírodní zdroje, jako je ropa a diamanty, 
mohou země zavléci zpět do koloběhu 
konfliktů; kritizuje podplácení 
a propojování mnohých (místních, 
regionálních, mezinárodních 
a nadnárodních) subjektů při těžbě těchto 
zdrojů; zdůrazňuje, jak zásadní je při 
těžbě surovin transparentnost; uznává 
výsledky, kterých dosáhl kimberleyský 
proces, a vyzývá k jeho posílení 
a účinnějšímu vymáhání;

Or. de



PE414.329v01-00 54/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 110
Glenys Kinnock

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. podotýká, že přírodní zdroje, jako je 
ropa a diamanty, mohou země zavléci zpět 
do koloběhu konfliktů; uznává výsledky, 
kterých dosáhl kimberleyský proces, 
a vyzývá k jeho posílení a účinnějšímu 
vymáhání;

11. podotýká, že těžba přírodních zdrojů, 
jako je ropa a diamanty, a obchod s nimi
mohou země zavléci zpět do koloběhu 
konfliktů; naléhavě žádá členské státy, aby 
přijaly opatření proti těžbě přírodních 
zdrojů a obchodování s nimi, pokud to má 
za následek vypuknutí, eskalaci nebo 
pokračování ozbrojeného konfliktu;

Or. en

Pozměňovací návrh 111
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. podotýká, že přírodní zdroje, jako je 
ropa a diamanty, mohou země zavléci zpět 
do koloběhu konfliktů; uznává výsledky, 
kterých dosáhl kimberleyský proces, 
a vyzývá k jeho posílení a účinnějšímu 
vymáhání;

11. podotýká, že špatné řízení a korupční 
praktiky, pokud jde o přírodní zdroje, jako 
je ropa a diamanty, mohou země zavléci 
zpět do koloběhu konfliktů; uznává 
výsledky, kterých dosáhly iniciativy, jako 
je EITI a kimberleyský proces, a vyzývá 
k jejich posílení a účinnějšímu vymáhání;

Or. en

Pozměňovací návrh 112
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 11



AM\747920CS.doc 55/77 PE414.329v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. podotýká, že přírodní zdroje, jako je 
ropa a diamanty, mohou země zavléci zpět 
do koloběhu konfliktů; uznává výsledky, 
kterých dosáhl kimberleyský proces, 
a vyzývá k jeho posílení a účinnějšímu 
vymáhání;

11. podotýká, že přírodní zdroje, jako je 
ropa a diamanty, mohou země zavléci zpět 
do koloběhu konfliktů; uznává výsledky, 
kterých dosáhl kimberleyský proces, 
iniciativa pro transparentnost těžebního 
průmyslu (EITI) a program pro 
vymahatelnost práva, správu a obchod
v lesnictví, a vyzývá k jejich posílení a 
účinnějšímu vymáhání;

Or. en

Pozměňovací návrh 113
Alexandra Dobolyi

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. podotýká, že přírodní zdroje, jako je 
ropa a diamanty, mohou země zavléci zpět 
do koloběhu konfliktů; uznává výsledky, 
kterých dosáhl kimberleyský proces, 
a vyzývá k jeho posílení a účinnějšímu 
vymáhání;

11. podotýká, že přírodní zdroje, jako je 
ropa, voda, dřevo a diamanty, mohou země 
zavléci zpět do koloběhu konfliktů; uznává 
výsledky, kterých dosáhl kimberleyský 
proces, a vyzývá k jeho posílení a 
účinnějšímu vymáhání;

Or. en

Pozměňovací návrh 114
Glenys Kinnock

Návrh usnesení
Bod 11 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11a. uznává úspěchy kimberleyského 
procesu a vyzývá, aby byl tento proces 
posílen a účinněji uplatňován; naléhavě 
žádá členské státy, aby podpořily výzvy 



PE414.329v01-00 56/77 AM\747920CS.doc

CS

v vypracování zprávy generálního 
tajemníka OSN o souvislosti mezi 
přírodními zdroji a ozbrojeným 
konfliktem;

Or. en

Pozměňovací návrh 115
Glenys Kinnock

Návrh usnesení
Bod 11 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11b. naléhavě žádá členské státy, aby 
prosazovaly a podporovaly dobré 
hospodaření s přírodními zdroji jakožto 
prostředek prevence dalších konfliktů 
v nestabilních státech, zejména zavedením 
zdravého právního a politického rámce, 
transparentnosti přístupu a správy příjmů 
a kontrolních mechanismů; zdůrazňuje 
význam provedení iniciativy pro 
transparentnost těžebního průmyslu 
(EITI) v souladu s doporučeními 
Smíšeného parlamentní shromáždění 
AKT-EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 116
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že zásadní význam má 
spravedlnost pro oběti konfliktů a že soudy 
daných zemí mají lepší pozici k tomu, aby 
zajistily odpovědnost vůči vnitrostátním 
soudním řízením a potrestání pachatelů; je 

12. domnívá se, že zásadní význam má 
spravedlnost pro oběti konfliktů a že soudy 
daných zemí mají lepší pozici k tomu, aby 
zajistily odpovědnost vůči vnitrostátním 
soudním řízením a potrestání pachatelů; 



AM\747920CS.doc 57/77 PE414.329v01-00

CS

toho názoru, že může být zapotřebí 
reformy soudnictví, aby došlo k řádnému 
prosazení právního státu a byla zajištěna 
transparentnost;

Or. en

Pozměňovací návrh 117
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že zásadní význam má
spravedlnost pro oběti konfliktů a že soudy 
daných zemí mají lepší pozici k tomu, aby 
zajistily odpovědnost vůči vnitrostátním 
soudním řízením a potrestání pachatelů; je 
toho názoru, že může být zapotřebí 
reformy soudnictví, aby došlo k řádnému 
prosazení právního státu a byla zajištěna 
transparentnost;

12. domnívá se, že pokud existuje 
fungující nezávislý a nestranný soudní 
systém, má zásadní význam spravedlnost 
pro oběti konfliktů, a že soudy daných 
zemí mohou mít lepší pozici k tomu, aby 
zajistily odpovědnost vůči vnitrostátním 
soudním řízením a potrestání pachatelů; je 
toho názoru, že může být zapotřebí 
reformy soudnictví, aby došlo k řádnému 
prosazení právního státu a byla zajištěna 
transparentnost;

Or. en

Pozměňovací návrh 118
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že zásadní význam má 
spravedlnost pro oběti konfliktů a že soudy 
daných zemí mají lepší pozici k tomu, aby 
zajistily odpovědnost vůči vnitrostátním 
soudním řízením a potrestání pachatelů; je 
toho názoru, že může být zapotřebí 
reformy soudnictví, aby došlo k řádnému 

12. domnívá se, že zásadní význam má 
spravedlnost pro oběti konfliktů a že soudy 
daných zemí mají, pokud je soudní systém 
fungující, nezávislý a nestranný, lepší 
pozici k tomu, aby zajistily odpovědnost 
vůči vnitrostátním soudním řízením 
a potrestání pachatelů; je toho názoru, že 



PE414.329v01-00 58/77 AM\747920CS.doc

CS

prosazení právního státu a byla zajištěna 
transparentnost;

může být zapotřebí reformy soudnictví, 
aby došlo k řádnému prosazení právního 
státu a byla zajištěna transparentnost; 
v tomto rámci navrhuje v souvislosti se 
skončením konfliktu možnost zmapovat 
minulé porušování lidských práv páchané 
v průběhu konfliktu;

Or. en

Pozměňovací návrh 119
Alexandra Dobolyi

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že zásadní význam má 
spravedlnost pro oběti konfliktů a že soudy 
daných zemí mají lepší pozici k tomu, aby 
zajistily odpovědnost vůči vnitrostátním 
soudním řízením a potrestání pachatelů; je 
toho názoru, že může být zapotřebí 
reformy soudnictví, aby došlo k řádnému 
prosazení právního státu a byla zajištěna 
transparentnost;

12. domnívá se, že zásadní význam má 
spravedlnost pro oběti konfliktů a že soudy 
daných zemí mají lepší pozici k tomu, aby 
zajistily odpovědnost vůči vnitrostátním 
soudním řízením, potrestání pachatelů 
a objektivní a zákonný rozsudek; je toho 
názoru, že může být zapotřebí reformy 
soudnictví, aby došlo k řádnému prosazení 
právního státu a byla zajištěna 
transparentnost;

Or. en

Pozměňovací návrh 120
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 12 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12a. vyzývá k posílení soudních systémů 
prostřednictvím odborné přípravy soudců 
a státních zástupců, konferencí o reformě 
soudnictví, nezávislých systémů 
jmenování soudců, řádného odměňování 



AM\747920CS.doc 59/77 PE414.329v01-00

CS

soudního personálu, poskytování vybavení 
soudů, zkvalitňování soudní 
administrativy, uchovávání záznamů, 
rozpočtového a personálního řízení 
a získávání moderních technologií, včetně 
počítačů pro sledování případu;

Or. en

Pozměňovací návrh 121
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 12 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12b. vyzývá k poskytování právní pomoci 
zranitelným skupinám, etnickým 
menšinám, zemědělcům bez půdy a dalším 
marginalizovaným skupinám, 
a k paralegálnímu školení zkušenými 
nevládními organizacemi pro zvýšení 
přístupu k soudnímu systému;

Or. en

Pozměňovací návrh 122
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 13

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. domnívá se, že je nutné udělat vše pro 
to, aby pachatelé sexuálního násilí byli 
postaveni před soud a zajistilo se, aby 
všechny oběti, a zejména ženy a dívky, 
požívaly rovnoprávné ochrany podle 
zákona a měly rovnoprávný přístup ke 
spravedlnosti; 

13. domnívá se, že je zásadní ukončit 
beztrestnost násilných trestných činů 
založených příslušnosti k pohlaví a je-li to 
možné, vyloučit tyto činy z ustanovení 
o amnestii; domnívá se rovněž, že je nutné 
udělat vše pro to, aby pachatelé sexuálního 
násilí byli postaveni před soud a zajistilo 
se, aby všechny oběti, a zejména ženy 
a dívky, požívaly rovnoprávné ochrany 



PE414.329v01-00 60/77 AM\747920CS.doc

CS

podle zákona a měly rovnoprávný přístup 
ke spravedlnosti, plný přístup ke 
zdravotnickým službám sexuálního 
a reproduktivního zdraví a k programům 
na zvyšování informovanosti, které budou 
tyto ženy podporovat ve vypořádání se se 
stigmaty, jimž čelí; 

Or. en

Pozměňovací návrh 123
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 13

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. domnívá se, že je nutné udělat vše pro 
to, aby pachatelé sexuálního násilí byli 
postaveni před soud a zajistilo se, aby 
všechny oběti, a zejména ženy a dívky, 
požívaly rovnoprávné ochrany podle 
zákona a měly rovnoprávný přístup ke 
spravedlnosti1;

13. domnívá se, že je zásadní ukončit 
beztrestnost trestných činů založených 
příslušnosti k pohlaví; zdůrazňuje, že je
nutné udělat vše pro to, aby pachatelé 
sexuálního násilí byli postaveni před soud 
a zajistilo se, aby všechny oběti, a zejména 
ženy a dívky, požívaly rovnoprávné 
ochrany podle zákona a měly rovnoprávný 
přístup ke spravedlnosti1, stejně jako plný 
přístup ke zdravotnickým službám 
sexuálního a reproduktivního zdraví 
a k programům na zvyšování 
informovanosti, které budou tyto ženy 
podporovat ve vypořádání se se stigmaty, 
jimž čelí;

Or. en

Pozměňovací návrh 124
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 13

                                               
1 Rezoluce RB OSN č. 1820(2008) o sexuálním násilí páchaném na civilním obyvatelstvu v době konfliktu.



AM\747920CS.doc 61/77 PE414.329v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. domnívá se, že je nutné udělat vše pro 
to, aby pachatelé sexuálního násilí byli 
postaveni před soud a zajistilo se, aby 
všechny oběti, a zejména ženy a dívky, 
požívaly rovnoprávné ochrany podle 
zákona a měly rovnoprávný přístup ke 
spravedlnosti1;

13. domnívá se, že je nutné udělat vše pro 
to, aby pachatelé sexuálního násilí a násilí 
založeného na příslušnosti k pohlaví byli 
postaveni před soud a zajistilo se, aby 
všechny oběti, a zejména ženy a dívky, 
požívaly rovnoprávné ochrany podle 
zákona a měly rovnoprávný přístup ke 
spravedlnosti1; vzhledem k nevýhodnému 
postavení, v jakém jsou v mnohých 
společnostech ženy a děti, pokud jde 
o přístup k soudům, by měla být přijata 
specifická ustanovení všude, kde to bude 
nutné;

Or. en

Pozměňovací návrh 125
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 13 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13a. vítá přijetí rezoluce Rady bezpečnosti 
OSN č. 1820, zejména její uznání, že 
sexuální násilí je hrozbou mezinárodnímu 
míru a bezpečnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 126
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 13 a (nový)

                                               
1 Rezoluce RB OSN č. 1820(2008) o sexuálním násilí páchaném na civilním obyvatelstvu v době konfliktu.



PE414.329v01-00 62/77 AM\747920CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13a. zdůrazňuje význam zohlednění 
zvláštních potřeb dětí, zejména dívek, 
v situacích po ukončení konfliktu, a to 
hlavně pokud jde o vzdělání;

Or. en

Pozměňovací návrh 127
Feleknas Uca

Návrh usnesení
Bod 14

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. chválí spolupráci EU s Mezinárodním 
trestním soudem (ICC); zdůrazňuje, že 
podpora EU je pro prosazování mandátu 
ICC zcela nezbytná; je přesvědčen, že je 
zapotřebí soustavnějšího úsilí k tomu, aby 
systém ICC lépe fungoval a byl 
koherentnější a konzistentnější; naléhavě 
vyzývá EU a členské státy AU, aby se ve 
všech případech konfliktních situací začaly 
důsledně a okamžitě zabývat prováděním 
všech zatykačů vydaných ICC;

14. chválí spolupráci EU s Mezinárodním 
trestním soudem (ICC); zdůrazňuje, že 
podpora EU je pro prosazování mandátu 
ICC zcela nezbytná; považuje za nezbytně 
nutné, aby všechny státy podepsaly 
a ratifikovaly Římský statut, aby systém 
ICC lépe fungoval a byl koherentnější 
a konzistentnější; naléhavě vyzývá EU 
a členské státy AU, aby se ve všech 
případech konfliktních situací začaly 
důsledně a okamžitě zabývat prováděním 
všech zatykačů vydaných ICC;

Or. de

Pozměňovací návrh 128
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. naléhavě vyzývá členské státy, aby 
pokračovaly v boji proti beztrestnosti, 
který je nejúčinnějším prostředkem 

15. naléhavě vyzývá členské státy, aby 
pokračovaly v boji proti beztrestnosti, 
který je nejúčinnějším prostředkem 



AM\747920CS.doc 63/77 PE414.329v01-00

CS

předcházení budoucím případům 
porušování lidských práv, a to tím, že 
podpoří činnost mezinárodních tribunálů; 

předcházení budoucím případům 
porušování lidských práv, a to také tím, že 
podpoří činnost mezinárodních tribunálů; 

Or. en

Pozměňovací návrh 129
Feleknas Uca

Návrh usnesení
Bod 16

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16. zdůrazňuje, že udržitelný mír je v 
mnoha ohledech podmíněn zapojením na 
úrovni komunity a na odpovědnosti vůči 
mírovému procesu – který však může být 
legitimní jedině tehdy, jestliže se ho 
stejnou měrou účastní ženy a jestliže je
uznána jejich nenahraditelná úloha – a že 
pro mírový proces je zásadní role 
mezinárodního společenství, které 
podporuje sítě občanské společnosti, 
v nichž se propojují místní, vnitrostátní 
a mezinárodní iniciativy;

16. zdůrazňuje, že udržitelný mír je v 
mnoha ohledech podmíněn zapojením na 
úrovni komunity a na odpovědnosti vůči 
mírovému procesu – který však může být 
legitimní a úspěšný jedině tehdy, jestliže se 
ho ve svých důležitých společenských 
funkcích, ve své rozhodující roli ve výrobě 
potravin a v péči o rodinu, zejména 
v rozvojových zemích, stejnou měrou 
účastní ženy; vzhledem ke skutečnosti, že 
ženy společně s dětmi tvoří 80 % 
uprchlíků požaduje, aby byly ženy zvlášť 
podporovány a aby byla uznána jejich 
nenahraditelná úloha – a zdůrazňuje, že 
pro mírový proces je zásadní role 
mezinárodního společenství, které 
podporuje sítě občanské společnosti, 
v nichž se propojují místní, vnitrostátní 
a mezinárodní iniciativy;

Or. de

Pozměňovací návrh 130
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 16 a (nový)



PE414.329v01-00 64/77 AM\747920CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16a. vyzývá k vytvoření stálého mírového 
výboru, který by zahrnul vlivné členy 
všech znepřátelených stran, s cílem 
předejít propuknutí násilí ve velkém 
měřítku;

Or. en

Pozměňovací návrh 131
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. je přesvědčen, že příslušné organizace 
občanské společnosti mohou sloužit jako 
fórum pro dialog mezi skupinami 
v konfliktu za předpokladu, že jej doplní 
školení v oblasti řešení konfliktů a výchova 
k míru;

17. je přesvědčen, že příslušné organizace 
občanské společnosti mohou sloužit jako 
faktor usnadňující dialog mezi skupinami 
v konfliktu za předpokladu, že jej doplní 
školení v oblasti nenásilného řešení 
konfliktů a výchova k míru;

Or. en

Pozměňovací návrh 132
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. je přesvědčen, že příslušné organizace 
občanské společnosti mohou sloužit jako 
fórum pro dialog mezi skupinami 
v konfliktu za předpokladu, že jej doplní 
školení v oblasti řešení konfliktů a výchova 
k míru;

17. je přesvědčen, že příslušné organizace 
občanské společnosti mohou sloužit jako 
fórum pro dialog mezi skupinami 
v konfliktu za předpokladu, že jej doplní 
školení v oblasti řešení konfliktů a výchova 
k míru; podporuje vytváření příležitostí 
pro dialog pořádáním vnitrostátních 
konferencí, diskusí u kulatého stolu mezi 



AM\747920CS.doc 65/77 PE414.329v01-00

CS

znepřátelenými stranami, kontaktní 
setkání malých skupin na nejnižší úrovni, 
školení mediátorů pro místní nevládní 
organizace, osoby mající ve společenství 
autoritu a pro osoby v čele tradičních 
institucí;

Or. en

Pozměňovací návrh 133
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 17 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17a. vyzývá členské státy, aby při 
pokračování v rozvojových projektech 
nejprve stanovily ze svého středu 
vedoucího partnera ve snaze zjednodušit 
odpovědnostní mechanismus (a to i pokud 
finanční prostředky pro projekt pocházejí 
z různých členských států) a dosáhnout 
koordinace a koherentnosti mezi dárci, 
včetně vytvoření účetních předpisů 
týkajících se povinnosti podávat 
informace, pokud jde o vnitrostátní 
parlamenty, místní orgány a mezinárodní 
organizace;

Or. en

Pozměňovací návrh 134
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 17 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17b. vyzývá k vytvoření vnitrostátního 
úřadu pro audit a úřadu pro průzkumy 
nebo obecné údaje s cílem vytvořit knihu 



PE414.329v01-00 66/77 AM\747920CS.doc

CS

„Domesday Book“, která by využívala 
moderní technologie včetně satelitního 
snímkování (jako tomu bylo v Banda 
Aceh po tsunami), provést vnitrostátní 
sčítání obyvatel, budov, domovů, 
hospodářských zvířat, orné půdy, vodních 
systémů a infrastruktury vodních zdrojů, 
aby každé město a vesnice vytvořily plán 
udržitelného národního rozvoje;

Or. en

Pozměňovací návrh 135
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 19

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. zdůrazňuje, že při vypracovávání
rozvojových programů založených na 
odpovědnosti partnerské země je zapotřebí 
přístupu citlivého ke konfliktům, aby se tak 
zvýšila jejich účinnost a zohlednil vývoj 
konfliktu; domnívá se, že zavedení 
referenčních kritérií je užitečným 
nástrojem hodnocení účinku opatření 
v oblasti rozvojové spolupráce; 

19. zdůrazňuje, že v průběhu celého cyklu 
plánování, provádění, sledování 
a hodnocení rozvojových programů je 
zapotřebí přístupu citlivého ke konfliktům, 
aby se tak maximalizovaly pozitivní a 
minimalizovaly negativní dopady na vývoj 
konfliktu; zdůrazňuje význam 
systematického provádění analýz 
konfliktu a porozumění klíčovým 
faktorům konfliktů; domnívá se, že 
zavedení referenčních kritérií je užitečným 
nástrojem hodnocení účinku opatření 
v oblasti rozvojové spolupráce; 

Or. en

Pozměňovací návrh 136
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 19



AM\747920CS.doc 67/77 PE414.329v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. zdůrazňuje, že při vypracovávání 
rozvojových programů založených na 
odpovědnosti partnerské země je zapotřebí 
přístupu citlivého ke konfliktům, aby se tak 
zvýšila jejich účinnost a zohlednil vývoj 
konfliktu; domnívá se, že zavedení 
referenčních kritérií je užitečným 
nástrojem hodnocení účinku opatření 
v oblasti rozvojové spolupráce; 

19. zdůrazňuje, že při vypracovávání 
rozvojových programů je zapotřebí 
přístupu citlivého ke konfliktům, aby se tak 
maximalizovaly jejich pozitivní 
a minimalizovaly negativní dopady na 
vývoj konfliktu; zdůrazňuje význam 
provádění analýz konfliktu, porozumění 
klíčovým faktorům konfliktů a jejich 
zohlednění v průběhu celého 
programového cyklu, od návrhu až po 
provedení a hodnocení; domnívá se, že 
zavedení referenčních kritérií je užitečným 
nástrojem hodnocení účinku opatření 
v oblasti rozvojové spolupráce;

Or. en

Pozměňovací návrh 137
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 19

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. zdůrazňuje, že při vypracovávání 
rozvojových programů založených na 
odpovědnosti partnerské země je zapotřebí 
přístupu citlivého ke konfliktům, aby se tak 
zvýšila jejich účinnost a zohlednil vývoj 
konfliktu; domnívá se, že zavedení 
referenčních kritérií je užitečným 
nástrojem hodnocení účinku opatření 
v oblasti rozvojové spolupráce; 

19. zdůrazňuje, že při vypracovávání 
rozvojových programů založených na 
odpovědnosti partnerské země je zapotřebí 
přístupu citlivého ke konfliktům a úplné 
analýzy konfliktu, aby se tak zvýšila jejich 
účinnost a zohlednil vývoj konfliktu; 
domnívá se, že zavedení referenčních 
kritérií je užitečným nástrojem hodnocení 
účinku opatření v oblasti rozvojové 
spolupráce; 

Or. en



PE414.329v01-00 68/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 138
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 19 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19a. vyzývá Evropskou komisi, aby 
stanovila prevenci konfliktů jako 
průřezové téma v rozvojové spolupráci 
a aby zahrnula a institucionalizovala 
zásady citlivého zohlednění konfliktu 
a analýzy konfliktu ve stávajících 
a nových politikách a stávajících a nových 
programových procesech/nástrojích, jako 
jsou strategické dokumenty pro jednotlivé 
země a regiony a různé finanční nástroje 
pro vnější spolupráci; 

Or. en

Pozměňovací návrh 139
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 19 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19a. vyzývá Evropskou komisi, aby 
stanovila prevenci konfliktů jako
průřezové téma v rozvojové spolupráci 
a aby zahrnula citlivé zohlednění 
konfliktu a analýzu konfliktu do 
stávajících a nových politik, do 
strategických dokumentů pro jednotlivé 
země a regiony a do veškerých 
relevantních finančních nástrojů pro 
vnější spolupráci;

Or. en



AM\747920CS.doc 69/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 140
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 19 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19b. zdůrazňuje význam řešení základních 
příčin konfliktů, jako jsou rozdíly, 
chudoba, etnické a náboženské konflikty 
atd., v politickém dialogu EU s třetími 
zeměmi a v programech rozvojové 
spolupráce; v této souvislosti zdůrazňuje 
zejména potřebu vyčlenit nové finanční 
prostředky na přizpůsobení a ochranu 
životního prostředí, jakožto prevenci 
vzestupu konfliktů souvisejících 
s klimatem a životním prostředím; 

Or. en

Pozměňovací návrh 141
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 19 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19a. vyzývá, aby se státy sousedící s oblastí 
konfliktu aktivně zapojily do plánu 
rozvoje a rekonstrukce pro období po 
ukončení konfliktu, a to společně 
s mezinárodním společenstvím;

Or. en

Pozměňovací návrh 142
Alain Hutchinson

Návrh usnesení
Bod 20



PE414.329v01-00 70/77 AM\747920CS.doc

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. hodlá podrobně sledovat postup EU 
v nestabilních situacích; vyzývá Komisi, 
aby Parlament v úplnosti informovala 
o dalších krocích, které podnikne, zejména 
pokud jde o využití těchto poznatků při 
pojmenovávání a přípravě následných 
opatření; 

20. hodlá pokračovat v aktivní účasti na 
práci organizované Komisí v rámci 
sledování jejího výše uvedeného sdělení 
k otázce reakce EU na nestabilní situace; 
upozorňuje Komisi a Radu na skutečnost, 
že je nezbytně nutné, aby tato práce, jež 
postupuje velmi pomalu, vedla rychle ke 
konkrétním praktickým opatřením v tak 
zásadních oblastech, jako je zdravotnictví 
a vzdělání a vyzývá Komisi, aby Parlament 
v úplnosti informovala o dalších krocích, 
které podnikne, zejména pokud jde 
o využití těchto poznatků při 
pojmenovávání a přípravě následných 
opatření; 

Or. fr

Pozměňovací návrh 143
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 20

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. hodlá podrobně sledovat postup EU 
v nestabilních situacích; vyzývá Komisi, 
aby Parlament v úplnosti informovala 
o dalších krocích, které podnikne, zejména 
pokud jde o využití těchto poznatků při 
pojmenovávání a přípravě následných 
opatření;

20. hodlá podrobně sledovat postup EU 
v nestabilních situacích; vyzývá Komisi, 
aby Parlament v úplnosti informovala 
o dalších krocích, které podnikne 
s ohledem na závěry zemí, jež jsou 
předmětem případové studie, a zejména 
pokud jde o využití těchto poznatků při 
pojmenovávání a přípravě následných 
opatření; 

Or. en



AM\747920CS.doc 71/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 144
Alain Hutchinson

Návrh usnesení
Bod 20 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20a. zdůrazňuje naléhavou potřebu 
obyvatelstva nestabilních zemí pocítit 
pozitivní vývoj jejich situace a situace 
jejich země, a žádá proto Komisi a Radu, 
aby nezanedbávaly viditelnost opatření 
uplatňovaných v praxi;

Or. fr

Pozměňovací návrh 145
Alain Hutchinson

Návrh usnesení
Bod 20 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20b. vyzývá Komisi a Radu, aby zcela 
transparentně vytvořila seznam 
evropských podniků přítomných 
v oblastech konfliktů a uvedla zisky, které 
tyto podniky vytvářejí, a podmínky, za 
kterých fungují;

Or. fr

Pozměňovací návrh 146
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 21 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21a. domnívá se, že zásahy musí být 
v zájmu účinného řešení problémů vývoje 
po ukončení konfliktu včasné, pružné 



PE414.329v01-00 72/77 AM\747920CS.doc

CS

a předvídatelné;

Or. en

Pozměňovací návrh 147
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 21 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21a. zdůrazňuje, že by veškeré mise EU 
(mediační a vyjednávací týmy, policejní 
a mírové sbory atd.) měly zahrnovat 
poradce pro genderovou problematiku, 
školení v genderové oblasti a minimálně 
40 % žen na všech úrovních, včetně 
úrovní nejvyšších;

Or. en

Pozměňovací návrh 148
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 21 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21a. zdůrazňuje, že by veškeré mise EBOP 
Evropské unie měly zahrnovat poradce 
pro genderovou problematiku a školení 
v genderové oblasti; navrhuje, aby tyto 
mise zahrnovaly nejméně 40 % žen na 
všech úrovních, včetně úrovní nejvyšších; 

Or. en



AM\747920CS.doc 73/77 PE414.329v01-00

CS

Pozměňovací návrh 149
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 21 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21b. vyzývá k vytvoření akčního plánu EU 
pro provedení rezoluce Rady bezpečnosti 
OSN č. 1325 a žádá Evropskou komisi, 
aby přiměla partnerské země a členské 
státy EU k vypracování vnitrostátních 
akčních plánů; navrhuje přezkum 
hlavních směrů EU k ochraně lidských 
práv a misím EBOP s cílem zajistit plný 
soulad s rezolucemi RB OSN č. 1325 
a 1820;

Or. en

Pozměňovací návrh 150
Nirj Deva

Návrh usnesení
Bod 22

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

22. považuje za zásadní, aby EU věnovala 
prostředky na vytváření nezbytných 
kapacit včetně interních oddělení auditu, 
která by byla odpovědná vnitrostátním 
parlamentům, a tím pádem by měla 
pravomoc kontrolovat rozpočtovou pomoc 
EU, zejména v zemích, které se nacházejí 
ve stavu po ukončení konfliktu a v nichž 
se v programování EK ve velké míře 
uplatňuje přístup citlivého zohlednění 
konfliktu;

22. zdůrazňuje, že Komise má zákonnou 
povinnost podporovat úsilí partnerských 
zemí při budování vnitrostátních 
demokratických odpovědnostních kapacit 
(kapacity parlamentní kontroly a auditu), 
při kterém je pomoc Společenství 
zajišťována prostřednictvím rozpočtové 
podpory; naléhavě žádá Komisi, aby této 
povinnosti dostála ve větším rozsahu 
a důsledněji; zdůrazňuje, že orgány 
parlamentní kontroly a auditorské orgány 
s řádnými pravomocemi jsou hlavním 
faktorem pro dosažení udržitelného 
dopadu podpory z rozpočtu EU; 

Or. en



PE414.329v01-00 74/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 151
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 22

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

22. považuje za zásadní, aby EU věnovala 
prostředky na vytváření nezbytných 
kapacit včetně interních oddělení auditu, 
která by byla odpovědná vnitrostátním 
parlamentům, a tím pádem by měla 
pravomoc kontrolovat rozpočtovou pomoc
EU, zejména v zemích, které se nacházejí 
ve stavu po ukončení konfliktu a v nichž se 
v programování EK ve velké míře 
uplatňuje přístup citlivého zohlednění 
konfliktu;

22. považuje za zásadní, aby EU věnovala 
prostředky na vytváření nezbytných 
kapacit včetně interních oddělení auditu, 
která by byla odpovědná vnitrostátním 
parlamentům, a monitorovacích 
a kontrolních mechanismů občanské 
společnosti, a tím pádem by měla 
pravomoc kontrolovat využívání a dopad 
rozpočtové pomoci EU, zejména v zemích, 
které se nacházejí ve stavu po ukončení 
konfliktu a v nichž se v programování EK 
ve velké míře uplatňuje přístup citlivého 
zohlednění konfliktu;

Or. en

Pozměňovací návrh 152
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 22

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

22. považuje za zásadní, aby EU věnovala 
prostředky na vytváření nezbytných 
kapacit včetně interních oddělení auditu, 
která by byla odpovědná vnitrostátním 
parlamentům, a tím pádem by měla 
pravomoc kontrolovat rozpočtovou pomoc 
EU, zejména v zemích, které se nacházejí 
ve stavu po ukončení konfliktu a v nichž se 
v programování EK ve velké míře 
uplatňuje přístup citlivého zohlednění 
konfliktu;

22. považuje za zásadní, aby EU věnovala 
prostředky na vytváření nezbytných 
kapacit včetně interních oddělení auditu, 
která by byla odpovědná vnitrostátním 
parlamentům, a tím pádem by měla 
pravomoc kontrolovat rozpočtovou pomoc 
EU, zejména v zemích, které se nacházejí 
ve stavu po ukončení konfliktu;



AM\747920CS.doc 75/77 PE414.329v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 153
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 22 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

22a. vyzývá investiční banky, včetně 
Evropské investiční banky, aby zajistily, že 
jejich půjčky a investice v zemích, které se 
nacházejí ve stavu po ukončení konfliktu, 
zejména v zemích bohatých na zdroje, 
jsou v souladu s normami pro lidská 
práva a životní prostředí a nepřispívají 
k napětí;

Or. en

Pozměňovací návrh 154
Ana Maria Gomes

Návrh usnesení
Bod 23

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23. naléhavě vyzývá členské státy, aby 
Komisi OSN pro budování míru poskytla 
nezbytnou politickou podporu 
a dostatečné prostředky k tomu, aby 
dosáhla svého cíle, který spočívá ve 
zlepšení mezinárodní pomoci zemím 
vymanivším se z konfliktu;

23. naléhavě vyzývá členské státy, aby 
zajistily řádné financování systému OSN 
a jeho odpovědnost za podporu procesů 
uvnitř států zahrnujících Komisi OSN pro 
budování míru a další orgány OSN; 

Or. en



PE414.329v01-00 76/77 AM\747920CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 155
Feleknas Uca

Návrh usnesení
Bod 23 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23a. zdůrazňuje, že rozvojová pomoc je 
velmi důležitým faktorem pro upevnění 
míru a prevenci konfliktů v nestabilních 
státech, ale že rozvojová pomoci a pomoc 
při řešení konfliktů nesmí obsahovat 
žádné vojenské prostředky nebo prvky;

Or. de

Pozměňovací návrh 156
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 23 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23b. vyzývá k vytvoření evropského 
akčního plánu pro provedení rezoluce 
Rady bezpečnosti OSN č. 1325 a žádá 
Evropskou komisi, aby přiměla partnerské 
země a členské státy EU k vypracování 
vnitrostátních akčních plánů; navrhuje 
přezkum hlavních směrů EU k ochraně 
lidských práv s cílem zajistit plný soulad 
s rezolucemi RB OSN č. 1325;

Or. en

Pozměňovací návrh 157
Luisa Morgantini

Návrh usnesení
Bod 23 b (nový)



AM\747920CS.doc 77/77 PE414.329v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23c. doporučuje uplatňování kodexu 
chování na personál OSN sloužící 
v oblastech, které se nacházejí ve stavu po 
ukončení konfliktu, a vyzývá k nulové 
toleranci vůči sexuálnímu násilí 
páchanému personálem mírových misí či 
nevládních organizací;

Or. en


	747920cs.doc

